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[image: ]Produsul intern brut a crescut în 2023 cu 2,1% faţă de anul anterior
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[image: ]Deficitul comercial a scăzut cu 5,2% în primele două luni din 2024
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mai multe 
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[image: ]ING isi inchide diviziile de brokeraj. Romania pe lista neagra,...
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[image: ]Titluri de stat Fidelis - Aprilie 2023 | Oferta începe luni
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[image: ]Avocat: Statul a pierdut foarte mulți bani întârziind...
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[image: ]Doi antreprenori români lansează Indicathor ESG, o platforma AI ce...
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[image: ]Germanii de la Awin Global extind biroul din Palas Iași și vor să...
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[image: ]Nu doar România suferă, ci întreaga piață europeană a muncii:...
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[image: ]Opel prezintă noul Frontera, disponibil cu propulsie electrică și...
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[image: ]Huawei dă în judecată România pentru că nu i-a oferit acces la...
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[image: ]Elon Musk: Până la finalul anului viitor nu cred că vor mai exista...
mai multe 







[image: ]eMAG extinde serviciul Genius în 300 de localități din întreaga...
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mai multe 







[image: ]Ministrul Mediului se va folosi de AI pentru a verifica...
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[image: ]Investiție de 2 milioane de dolari pentru Genezio, un start-up...
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[image: ]Afla cum poti obtine rezultate remarcabile pentru afacerea ta, la...
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[image: ]Un nou abonament de TV, lansat de ucraineni, a apărut în România:...
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[image: ]TEILOR lansează DAAR, un brand de diamante create în laborator și...
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[image: ]Casa din Viscri a Regelui Charles se redeschide pentru vizitare,...
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[image: ]Clasamentul iubitorilor de bere: Unde se bea cea mai ieftină, dar...
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[image: ]A fost inaugurată Casa Memorială ”Amza Pellea”. Aceasta va putea fi...
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Wall-Street Special
	


Alegeri 2024: cifre, promisiuni și speranțe
[image: Cîrstoiu: Am devenit inamicul numărul 1 pentru Nicușor Dan și Cristian Popescu Piedone]Cîrstoiu: Am devenit inamicul numărul 1 pentru Nicușor Dan și Piedone
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România Verde
[image: Electronicele viitorului: Ce sunt papertronics, electronicele care nu mai poluează mediul și care se degradează în mod natural]Ce sunt papertronics, electronicele care nu mai poluează mediul...
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Modificări fiscale 2024: românii, taxele și bugetul
[image: Ciolacu promite deduceri la impozitul pe venituri pe modelul țărilor dezvoltate]Ciolacu promite deduceri la impozitul pe venituri
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ecomTEAM
[image: eMAG extinde serviciul Genius în 300 de localități din întreaga țară: poate fi testat gratuit timp de trei luni]eMAG extinde serviciul Genius în 300 de localități din întreaga țară
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Martech Bold
[image: Mediapost Martech și Klaviyo semnează parteneriatul care eficientizează și automatizează soluțiile de marketing din e-commerce]Parteneriat între Mediapost Martech și Klaviyo
mai multe 
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[image: Uite cum poți implementa o campanie de primăvară în doar câteva ore]Uite cum poți implementa o campanie de primăvară în doar câteva ore
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România 2030: Afacerile Viitorului
[image: Afacerile Viitorului | SoNexy, rețeaua socială românească educațională unde swipe-urile nu sunt doar ”calorii goale”]SoNexy, rețeaua socială românească unde swipe-urile nu sunt doar...
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CEO Corner
[image: CEO DPH: La noi, când e criză, oamenii renunță prima dată la carte. În străinătate e fix invers, pentru că oamenii vor să se dezvolte, să vadă cum să treacă peste acea criză]Florentina Ion, DPH: La noi, când e criză, oamenii renunță prima...
mai multe 
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Portretul robot al rau-platnicului
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[image: GALERIE FOTO: O sculptură realizată de Brâncuşi, redescoperită recent, va fi...]



FOTO: O sculptură realizată de Brâncuşi va fi expusă în România





	


[image: PhotoArt by Ralf da startul unei noi campanii extraordinare cu și despre...]



PhotoArt by Ralf da startul unei noi campanii extraordinare cu și despre femei





	


[image: Art Safari Taine și Comori !O nouă ediție se deschide din 8 martie, cu un...]



Art Safari Taine și Comori !O nouă ediție se deschide din 8 martie





	


[image: Depozite bancare vs. titluri de stat în euro: Cele mai bune dobânzi în...]



Depozite bancare vs. titluri de stat în euro: Cele mai bune dobânzi în aprilie










 

 
Barbat in varsta de 35-39 de ani, din Bucuresti si care a luat un credit in valoare de pana la o mie de lei reprezinta potretul-robot al rau-platnicului, sustin reprezentantii Biroului de Credit



 

 

 
 Cea mai mare restanta la creditele in euro este de 180.000 de euro si apartine unui barbat din judetul Ilfov, care l-a contractat la o singura banca. Creditul este de tipul imobiliar - ipotecar. "Creditul a fost contractat anul trecut si primele restante au aparut anul acesta, asa ca nu se pune problema inca daca e vorba de un 'tun' sau nu," a declarat, citat de NewsIn, directorul general al Biroului de Credit, Serban Epure. 
 
 Cea mai mare restanta la creditele in lei apartine unui barbat si este in valoare de 480.000 lei. Valoarea celei mai mari restante la creditele in dolari SUA este de 200.000 dolari si apartine unui barbat din judetul Constanta. "Sunt exemple de ordinul sutelor cu restante de un leu" a spus Epure. "Aceste persoane risca sa nu mai poata contracta credite," a adaugat directorul general al Biroului de Credit. 
 
 El a explicat insa ca decizia de acordare a creditului apartine fiecarei banci in parte in functie de normele sale interne. "Sunt unii care uita sa plateasca ratele sau altii care nu citesc cu atentie contractul, dar exista si situatii in care este vorba de lipsa de comunicare intre client si banca, cand banca nu ii comunica la timp clientului ca s-au majorat comisioanele la creditul contractat," a spus directorul Biroului de Credit. 
 
 Clientii bancilor pot cere informatii Biroului de Credit despre felul in care figureaza in baza de date. Cererile de informatii pot fi adresate prin posta, fax, e-mail sau personal. Raspunsurile vin prin posta sau e-mail. "Legea ne permite sa dam raspunsuri in termen de 15 zile, dar le putem oferi chiar si intr-o zi sau doua," a declarat Epure. Informatia este oferita gratis pentru prima solicitare din anul respectiv, iar o a doua solicitare costa trei lei.
 
 Romanii au restante de peste 67 milioane de euro
 
 Evolutia lunara a valorii restantelor curente inregistrate la Biroul de Credit a ajuns, de la 150 de milioane de lei, in septembrie 2005, la 238 de milioane de lei (67,45 milioane de euro), la sfarsitul lui iulie 2006, a mai declarat Ilie Mihai. "La sfarsitul lui septembrie 2005, numarul debitorilor cu obligatii restante curente la un singur client era de peste 162.000, in timp ce, la 31 iulie 2006, numarul acestora sa ajunga la peste 209.000", a aratat acesta miercuri, in conferinta organizata cu prilejul aniversarii a doi ani de functionare a Biroului de Credit. Exista insa si debitori cu restante la mai multi clienti, a adaugat el, fara sa precizeze numarul acestora.
 
 In al doilea an de functionare, Biroul de Credit a emis peste sapte milioane de rapoarte de credit, fata de doua milioane de rapoarte de credit, in primul an de functionare. "La sfarsitul primului an primeam informatii despre circa 600.000 de persoane, pentru ca la sfarsitul celui de-al doilea an, numarul acestora sa se tripleze," a declarat Ilie Mihai, apreciind ca dupa intrarea Romaniei in Uniunea Europeana in 2007, numarul acestora se va dubla din nou.
 
 Cel mai mare numar de rapoarte de credit pe care l-a eliberat Biroul de Credit intr-o zi a fost de 25.726, pe data de 8 iunie 2006, in conditiile in care media obisnuita este de 22.000 de rapoarte de credit pe zi. "La sfarsitul lui 2005 am inregistrat un profit de circa 2,6 milioane de lei, dar la 30 iunie 2006, profitul era de circa 1,6 milioane de lei", a mai aratat presedintele Consilului de Administratie al Biroului de Credit. Politica actionarilor nu este de a face o afacere profitabila ci de a fi de folos clientilor Biroului de Credit prin informatii pe care le ofera, a explicat acesta.
 
 Comisioanele practicate de Biroul de Credit sunt destul de mici in comparatie cu comisioanelor insitutiilor omoloage internationale, sustine oficialul companiei. Comisioanele institutiei din Romania reprezinta intre 33 si 50% din comisioanele practicate de institutiile internationale. "Nu vrem sa fim de folos doar bancilor, ci si institutiilor financiare nebancare si altor operatori de servicii, cum sunt principalii operatori de telefonie mobila si furnizorii de utilitati", a mai spus Mihai.
 
 Biroul de Credit este o societate pe actiuni care a fost infiintata la sfarsitul anului 2003 si are 27 de actionari, majoritatea lor fiind banci, dintre care o mare parte au devenit si participanti in sistem. Obiectul de activitate al companiei cuprinde colectarea si prelucrarea de date privind portofoliul de clienti persoane fizice, al participantilor, informatii, analize oferite participantilor, consultanta financiar bancara si stabilirea criteriilor uniforme de apreciere a clientelei.
 
 Banca Comerciala Romana detine 32% din capitalul companiei si este principalul furnizor de informatii pentru baza de date a Biroului de Credit. "Dupa doi ani de functionare, baza de date a companiei acopera 96% din activitatea de retail-banking din Romania," a declarat Ilie Mihai.
 
 Indiferent de zona tarii, clientii biroului primesc raspunsuri in timp real la solicitarile pe care le fac. Informatia pe care o ofera Biroul de Credit este data gratis la prima solicitare dintr-un an, iar cea oferita la a doua solicitare se ofera contra cost, pentru trei lei.


 
Citeste si:
	
ARMO se așteaptă ca industria de e-commerce să crească între 5% şi 10%

	
Afaceri cu francize: De câți bani ai nevoie și în cât timp îi recuperezi

	
Fine Portraits for Fine People sau interesul crescut al româncelor
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Calculator Salariu: Află câți bani primești în mână în funcție de salariul brut »
 Despre autor


Wall-Street.ro este un cotidian de business fondat în 2005, parte a grupului InternetCorp, unul dintre cei mai mari jucători din industria românească de publishing online.Pe parcursul celor peste 15 ani de prezență pe piața media, ne-am propus să fim o sursă de inspirație pentru mediul de business, dar și un canal de educație pentru pentru celelalte categorii de public interesate de zona economico-financiară.În plus, Wall-Street.ro are o experiență de 10 ani în organizarea de evenimente B2B, timp în care a susținut peste 100 de conferințe pe domenii precum Ecommerce, banking, retail, pharma&sănătate sau imobiliare. Astfel, am reușit să avem o acoperire completă - online și offline - pentru tot ce înseamnă business-ul de calitate.
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[image: Depozite bancare: Cele mai bune dobânzi în lei pe 12 luni]



Depozite bancare: Cele mai bune dobânzi în lei pe 12 luni





	


[image: Angajări Salt Bank: rivalul românesc al lui Revolut vrea să ajungă la 300 de...]



Angajări Salt Bank: câți oameni vrea să angajeze rivalul românesc al lui Revolut





	


[image: ”Îți poate pune ANAF poprire pe contul Salt Bank?”: răspunsul dat de CEO-ul...]



”Îți poate pune ANAF poprire pe contul Salt?”: ce spune CEO-ul băncii





	


[image: De la idee, la investiție: Cum pot investitorii români să cumpere instrumente...]



De la idee, la investiție: Cum pot investitorii români în Bitcoin







 

 
 	


[image: Cum se reciclează: betonul, când antichitatea se întâlnește cu sustenabilitatea]






Cum se reciclează: betonul, când antichitatea se întâlnește cu sustenabilitatea

Sursa: green.start-up.ro





	


[image: Cristian Munteanu, investitor: ”Pun semnul egal între startup-uri și tehnologie”]






Cristian Munteanu, investitor: ”Pun semnul egal între startup-uri și tehnologie”

Sursa: start-up.ro





	


[image: Cine sunt câștigătorii Think Tank Lab?]






Cine sunt câștigătorii Think Tank Lab?

Sursa: futurebanking.ro





	


[image: Coșuri cadou de Paște: de unde le poți cumpăra și cât costă  ]






Coșuri cadou de Paște: de unde le poți cumpăra și cât costă  

Sursa: retail.ro







 

 

	
	


[image: Record în Oradea: Doar 2 din 10 locuitori își mai plătesc taxele la ghișeu]



Record în Oradea: Doar 2 din 10 locuitori își mai plătesc taxele la ghișeu





	


[image: Ciolacu promite deduceri la impozitul pe venituri pe modelul țărilor dezvoltate]



Ciolacu promite deduceri la impozitul pe venituri





	


[image: O nouă zi, un nou împrumut. Statul se împrumută cu 35 de milioane de lei,...]



Statul se împrumută cu 35 de milioane lei, după alte 2 miliarde săptămâna asta





	


[image: BRD și IFC, tranzacție în premieră pentru finanțarea proiectelor sustenabile]



BRD și IFC, tranzacție în premieră pentru finanțarea proiectelor sustenabile
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	[image: Martie 2024 stabilește un nou...]
Martie 2024 stabilește un nou record de temperaturi, marcând a zecea lună consecutivă de căldură...

	[image: ANM anunță temperaturi...]
ANM anunță temperaturi neobișnuite pentru aprilie și o vară extrem de călduroasă

	[image: Prognoza meteo pentru...]
Prognoza meteo pentru sărbătorile de Paște și Florii: temperaturi mai ridicate și precipitații...

	[image: Cod portocaliu de vânt...]
Cod portocaliu de vânt puternic în București și alte 19 județe
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[image: S-a lansat oficial Salt Bank: câți bani ar putea primi membrii „fondatori”...]
S-a lansat oficial Salt Bank: câți bani ar putea primi membrii „fondatori”
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[image: BNR joacă prudent: Menține dobânda cheie la același nivel de la începutul...]
BNR joacă prudent: Menține dobânda cheie la nivelul de 7%
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[image: BRD bate palma cu IFC - Apare un nou tip de finanțare în România....]
Apare un nou tip de finanțare pentru firmele care luptă cu schimbările climatice



Finanțe - Bănci
50 de inovații care au schimbat bankingul

	
	

[image: Titluri de stat Fidelis: Statul oferă dobânzi de 5% pentru euro și oferte mai...]
Titluri de stat Fidelis. Statul oferă dobânzi de 5% pentru euro
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[image: Depozite bancare: Ce dobândă oferă Salt Bank la depozitele de 3, 6 și 12 luni]
Depozite bancare: Ce dobândă oferă Salt Bank la depozitele de 3, 6 și 12 luni
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[image: Consiliul Concurenței stă cu ochii pe preluarea OTP de către Banca Transilvania]
Consiliul Concurenței stă cu ochii pe preluarea OTP de către Banca Transilvania
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 Mai multe articole din secțiunea Finanțe - Bănci »
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[image: VIDEO Ce se va întâmpla în...]





VIDEO Ce se va întâmpla în cazul în care contraofensiva Ucrainei nu...




	


[image: ANAF va publica "lista...]





ANAF va publica "lista ruşinii" în această lună. Cine riscă să îşi...




	


[image: Elevii, filmaţi non-stop la...]





Elevii, filmaţi non-stop la ore, ţinuţi în detenţie sau suspendaţi...




	


[image: VIDEO Ce este sindromul...]





VIDEO Ce este sindromul impostorului. Psihologul Gabriela Maalouf,...




	


[image: Gabriela Cristea, acuzații...]





Gabriela Cristea, acuzații dure la adresa unei învățătoare. Ce s-a...




	


[image: UPDATE: Guvernul a stabilit...]





UPDATE: Guvernul a stabilit „înghețarea” prețului polițelor RCA,...




	


[image: VIDEO Johnson & Johnson şi...]





VIDEO Johnson & Johnson şi produsele care ar fi provocat cancer....




	


[image: Alin, iubitul fostei ispite...]





Alin, iubitul fostei ispite Dana de la Insula Iubirii, ar fi fost...
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Calculator salariu net

Calculator salariu net: Introduceți salariul brut pe care îl primiți de la angajator pentru a afla care este suma efectivă care vă intră în cont la finalul lunii. Calculatorul de salariu net dezvoltat de Wall-Street.ro va afișa defalcat principalele taxe și contribuții pe care angajatorul le plătește din salariul brut. După introducerea salariului brut, selectați în câmpul ”industrie” domeniul în care activați pentru afișarea completă a sumei în calculatorul salariului net. 











Salariu Brut


Valoarea salariului net este:   RON








Industrie
Industria din care faceti parte
Administrație publică
Agricultură
Auto
Avocatură/Legal
Construcții
Consultanță
Comerț/Retail
Cultură/Divertisment/Entertainment
Finanțe/Bănci/Asigurări
HoReCa
IT
Imobiliare
Industria prelucrătoare
Învățământ
Media & Pub
Petrol, gaze și energie
Sănătate
Telefonie & Telecomunicații
Transporturi
Altă industrie



Valoare CAS: 



Valoare CASS: 



Valoare impozit pe venit: 








 
CALCULEAZĂ






*Pentru salariile brute mai mici sau egale cu 3.600 de lei, puteți primi o deducere personală variabilă. Discutați cu angajatorul privind acordarea și modul de calcul al acesteia
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